
УКРАЇНА

ЧЕРНІГІВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ І НАУКИ  

Н А К А З

від 1$ 2022 р. Чернігів № М ..................

Про підсумки II (регіонального) 
туру конкурсу краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської 
краєзнавчої експедиції учнівської 
молоді «Моя Батьківщина -Україна» 
у  2022році

Відповідно до наказу Управління освіти і науки Чернігівської обласної 
державної адміністрації від 09 вересня 2022 року № 124 «Про проведення 
II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо-дослідницьких робіт 
Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя Батьківщина-  
Україна» у 2022 році» комунальним позашкільним навчальним закладом 
«Центр національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства 
учнівської молоді» упродовж листопада -  грудня 2022 року проведено 
II (регіональний) тур конкурсу краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської 
краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя Батьківщина -  Україна».

На підставі рішення суддівської колегії

н а к а з у ю :

1. Визнати переможцями II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина-Україна» у 2022 році та нагородити грамотами 
комунального позашкільного навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської молоді»

1) за напрямом «Географія рідного краю»:
Дядюру Вікторію, здобувача освіти 11 класу Прилуцького закладу 

загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області (керівники Наталія Гапон, Олександр Сохань), за 
роботу «Полювання» за погодою»;

2) за напрямом «З попелу забуття»:
Іщук Ірину, здобувача освіти 11 класу Сновського ліцею № 3 Сновської 

міської ради Корюківського району Чернігівської області (керівник Тетяна



2

Бугрим), за роботу «Окупація Щорського району 1941-1943 рр. Регіональна 
специфіка окупаційного режиму за свідченнями очевидців»;

пошукову групу «Джерельце» Чернігівської загальноосвітньої школи 
І-ІІІ ступенів № 29 Чернігівської міської ради Чернігівської області (керівник 
Людмила Єременко) за роботу «Українці-нація нескорених!»;

пошукову групу здобувачів освіти 10-х класів Чернігівської 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 28 Чернігівської міської ради 
Чернігівської області (керівник Ольга Петренко) за роботу «Чернігів у броні 
завдяки нескореним»;

Ярову Руслану, здобувача освіти 10 класу Парафіївського ліцею 
Парафіївської селищної ради (керівник Тетяна Потієнко), за роботу «Микола 
Клочко -  представник дисидентського руху»;

3) за напрямом «Духовна спадщина мого народу»:
Гуменну Катерину, здобувача освіти 11 класу Прилуцької 

загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 14 Прилуцької міської ради 
Чернігівської області (керівники Жанна Рудик, Лариса Хоружа), за роботу 
«Товариство ім. В.І. Маслова -  осередок краєзнавства Прилуччини»;

Скибу Ольгу та Тузенко Софію, здобувачів освіти 8-х класів Прилуцького 
закладу загшіьної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 6 (ліцею № 6) Прилуцької 
міської ради Чернігівської області (керівник Наталя Скиба), за роботу «Янголи, 
обпалені вогнем війни»;

творчу групу історико-краєзнавчого гуртка Будинку дитячої та юнацької 
творчості Сосницької селищної ради Чернігівської області (керівник Марія 
Гирич) за роботу «Творчий світ народного майстра Анатолія Семенцова»;

4) за напрямом «Із батьківської криниці»:
Бойко,Крістіну, здобувача освіти 9-В класу, Прилуцької гімназії № 5 імені 

Віктора Андрійовича Затолокіна Прилуцької міської ради Чернігівської області 
(керівники Людмила Єдунова, Оксана Чепурна), за роботу «Борщ-витвір 
кулінарного мистецтва українців»;

Дядюру Вікторію, здобувача освіти 11 класу Прилуцького закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області (керівники Оксана Ельтек, Віта Маценко), за роботу 
«Весільна сукня: історія та сучасність»;

Максименко Анну, здобувача освіти 7-Г класу Ніжинської гімназії № 10 
Ніжинської міської ради Чернігівської області (керівник Жанна Кресан), за 
роботу «Печатка, що засвідчує "українство"»;

5) за напрямом «Козацькому роду нема цереводу»:
пошукову групу «Кліо» Прилуцького закладу загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів № 7 (ліцею № 7) Прилуцької міської ради Чернігівської області 
(керівники Лариса Коломійченко, Олена Манзюк) за роботу «Бойова спадщина 
козаків-характерників»;



з

6) за напрямом «Геологічними стежками України»:
Сивокінь Вероніку, здобувача освіти 11 класу Новгород-Сіверської 

загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 2 Нбвґород-Сіверської міської ради 
Чернігівської області (керівник Тетяна Скопіченко), за роботу «Подорож у 
минуле Землі. Утворення крейди».

2. Визнати призерами II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році та нагородити грамотами 
комунального позашкільного навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської молоді»

1) за напрямом «Географія рідного краю»:
Литвин Софію, здобувача освіти 9-А класу Корюківського ліцею № 1 

Корюківської міської ради Чернігівської області (керівник Ірина Рак), за роботу 
«Рекреаційний потенціал Корюківського району Чернігівської області»;

2) за напрямом «З попелу забуття»:
Медвідь Ангеліну, здобувача освіти 11 класу, та Медвідь Ілону, здобувача 

освіти 10 класу Володьководівицького ліцею Носівської міської ради 
Чернігівської області (керівники Світлана Гусєва, Валентина Симоненко), за 
роботу «Волонтерський фронт»;

пошукову групу Державного професійно-технічного навчального закладу 
«Сновське вище професійне училищне лісового господарства» (керівник Ірина 
Бушак) за роботу «Наші Герої сучасності»;

пошукову групу здобувачів освіти 10-Б класу Корюківського ліцею № З 
Корюківської міської ради Чернігівської області (керівник Лариса Помаз) за 
роботу «Життя та творчість Олександра Самійловича Корнієвського-  
самодіяльного майстра музичних інструментів»;

Продай Сніжану, здобувача освіти 11 класу Прилуцького закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів №10 (ліцею №10) Прилуцької міської ради 
Чернігівської області (керівники Наталія Гапон, Наталія Лесик), за роботу 
«Захисники земні й небесні (пам’яті Героїв присвячується)»;

3) за напрямом «Духовна спадщина мого народу»:
групу «Пошук» Ковчинського Зразкового історико-краєзнавчого музею 

Ковчинського ліцею імені Л. П. Деполович Куликівської селищної ради 
Чернігівського району Чернігівської області (керівник Валентина Стеценко) за 
роботу «Історія Ковчинського Свято-Георгієвського храму та долі його 
духівників»; ,

пошукову групу здобувачів освіти 9-А, 10-Д класів Чернігівського ліцею 
№ 22 Чернігівської міської ради Чернігівської області (керівники Тетяна 
Личманенко, Ірина Муха) за роботу «Нікому не перемогти народ, який 
співає...»;



4

4) за напрямом «Із батьківської криниці»:
Богдан Катерину, здобувана освіти 9-В класу Куликівського ліцею 

Куликівської селищної ради Чернігівського «району Чернігівської області 
(керівник Людмила Примак), за роботу «Особливості весільного обряду на 
прикладі сіл Виблі та Горбове Куликівської селищної ради Чернігівського 
району Чернігівської області»;

експедиційний загін «Джерело» Наумівського ліцею Корюківської міської 
ради Чернігівської області (керівник Зінаїда Шматок) за роботу «Нев’янучий 
цвіт духовних скарбів»;

Костюк Анну, здобувана освіти 8 класу, Гусар Юлію та Костюк Єлизавету, 
здобувачів освіти 10 класу Любецького опорного закладу загальної середньої 
освіти І-ІІІ ступенів Любецької селищної ради Чернігівського району 
Чернігівської області (керівник Наталія Мещенинець), за роботу «Українські 
обереги: минуле і сучасне»;

Крутченко Катерину, здобувана освіти 10-А класу Ріпкинського ліцею 
Ріпкинської, селищної ради (керівник Марина Хоботня), за роботу «"Весільна 
обрядовість на Ріпкинщині другої пол. XX ст." (усна історія)»;

пошуковий загін «Юні фольклористи» Крисківської гімназії Понорницької 
селищної ради Чернігівської області (керівник Антоніна Сикальчук) за роботу 
«Забавлянки, колискові, легенди та обряди сіл Радичів та Іваньків»;

пошукову групу здобувачів освіти 11 класу Добрянського ліцею 
Добрянської селищної ради (керівник Лариса Савченко) за роботу «Дерев’яне 
мереживо Добрянської територіальної громади. Архітектура, яку ми 
втрачаємо»;

5) за напрямом «Козацькому роду нема переводу»:
пошуковий загін «Патріот» Покровського закладу загальної середньої 

освіти І-ІІІ ступенів Менської міської ради (керівник Алла Бикова) за роботу 
«їхня слава козацька не вмре, не поляже».

3. Оголосити подяку комунального позашкільного навчального закладу 
«Центр національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства 
учнівської молоді» активним учасникам II (регіонального) туру конкурсу 
краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції 
учнівської молоді «Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році

1) за напрямом «Географія рідного краю»:
Васюку Максиму, здобувану освіти 6 класу Савинківського ліцею з 

початковою школою та гімназією Корюківської міської ради Чернігівської 
області (керівник Оксана Кулага), за роботу «Заповідними стежками рідного 
краю»;

пошуковій групі Корюківського ліцею № 3 Корюківської міської ради 
Чернігівської області (керівник Наталія Олексієнко) за роботу «Перлина 
Корюківщини -  ботанічний заказник місцевого значення «Бурківщина»;



5

2) за напрямом «З попелу забуття»:
Васюк Софії, здобувану освіти 9-Б класу Носівського ліцею № 1 

Носівської міської ради Чернігівської області (керівник Тетяна Давиденко), за 
роботу «Брати по крові, побратими по духу>>;

гуртку «Берегиня» структурного підрозділу позашкільної освіти «Центр 
позашкільної освіти» Куликівського ліцею Куликівської селищної ради 
Чернігівського району Чернігівської області (керівник Любов Парандич) за 
роботу «Жити -  рідній Вітчизні служити»;

творчій групі здобувачів освіти 11-х класів Срібнянської загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів Срібнянської селищної ради Чернігівської області 
(керівник Алла Данилейко) за роботу «Срібнянщина в окупаційний період у 
роки Другої світової війни»; і

Мовчан Ілоні, здобувану освіти 11-Б класу Талалаївського закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів Талалаївської селищної ради 
Прилуцького району Чернігівської області (керівник Світлана Соляник), за 
роботу «Наша гордість і наш вічний біль»;

Сєцтєрєвій Камілі, Чорномаз Катерині та Чорному Данілу, здобувачам 
освіти 11 класу Прилуцької загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 2 
Прилуцької міської ради Чернігівської області (керівник Вікторія Дяченко), за 
роботу «Душа -  Богові, життя -  Україні»;

Туз Анні, здобувану освіти 9 класу Носівської гімназії №3 Носівської 
міської ради Чернігівської області (керівник Валентина Згода), за роботу 
«Пам’ять нетлінна»;

учням групи № 10 кк (кухар-кондитер) Дігтярівського професійного 
аграрного ліцею Чернігівської області (керівник Тетяна Денисенко) за роботу 
«Трагічні сторінки окупації Чернігівщини в період Другої світової та російсько- 
української війни. Срібнянська трагедія»;

3) за напрямом «Духовна спадщина мого народу»:
Лихо Дар’ї, здобувачу освіти 10 класу Липівського закладу загальної • 

середньої освіти І-ІІІ ступенів Талалаївської селищної ради Прилуцького 
району Чернігівської області (керівники Катерина Борсук, Наталія Нужненко), 
за роботу «Митець держави, вічності і волі»;

Манжак Дар’ї, здобувачу освіти 8 класу Козацького закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів Бобровицької міської ради Чернігівської області 
(керівник Богдана Партатус), за роботу «Діяльність Олександра Юлійовича 
Ягна на Чернігівщині»;

Романенко Поліні, здобувачу освіти 9 класу Ічнянського ліцею № 4 
Ічнянської міської ради (керівник Оксана Заєць), за роботу «Ічнянщина в 

. мистецькій спадщині Миколи Ге»; ,
Холод Аліні, здобувачу освіти 10 класу Харківського закладу загальної 

середньої освіти І-ІІІ ступенів Талалаївської селищної ради Прилуцького 
району Чернігівської області (керівник Наталія Дрозденко), за роботу «В гостях 
у кобзаря»;



6

Швецю Дмитру, здобувану освіти 9-В класу Чернігівської 
загальноосвітньої ніколи І-ІІІ ступенів № 33 Чернігівської міської ради 
Чернігівської області (керівник Лариса Лебідь), за роботу «"Світлини, ж і 
повертають минуле..." (Нариси історії міста у фотографіях)»;

4) за напрямом «Із батьківської криниці»:
гуртку «Берегиня» структурного підрозділу позашкільної освіти «Центр 

позашкільної освіти» Куликівського ліцею Куликівської селищної ради 
Чернігівського' району Чернігівської області (керівник Любов Парандич) за 
роботу «Смолянські рушники: закодовані символи України»;

експедиційному загону Тарасо-Шевченківського закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів Любецької селищної ради Чернігівського району 
Чернігівської області (керівник Наталія Тарасевич) за роботу «Дозвольте, 
батьку й мати, весілля розпочати»;

Кулівцю Олександру, учню групи 1С 20, III курсу (спеціальність'«Слюсар 
механоскладальних робіт; слюсар-ремонтник) комунального закладу 
«Чернігівське вище професійне училище» Чернігівської обласної ради 
(керівник Олена Соловйова), за роботу «Розвиток медицини на Чернігівщині у 
першій половині XX століття»;

Осадчій Вікторії, здобувачу освіти 11-А класу Корюківського ліцею № 1 
Корюківської міської ради Чернігівської області (керівник Олена Бабинець), за 
роботу «Традиційне українське намисто Корюківщини»;

Пелещук Наталії, здобувачу освіти 8 класу Липівського закладу загальної 
середньої ревіти І-ІІІ ступенів Талалаївської селищної ради Прилуцького 
району Чернігівської області (керівники Оксана Картава, Наталія Нужненко), за 
роботу «Від бортництва до бжільництва»; .

пошуковій групі здобувачів освіти 11 класу Дорогинського ліцею 
Ічнянської міської ради (керівник Олена Скалацька) за роботу «Історія у 
вишиванках»;

пошуковій групі здобувачів освіти 7 класу Олешнянського ліцею 
ім. С.Ф. Русової Добрянської селищної ради (керівник Світлана Ничипоренко) 
за роботу «Гончарний світ глиняних справ...»;

пошуковій групі ліцею № 15 (керівник Сергій Маховка) за роботу «Люблю 
тебе, моє село співоче...»;

Сухоруковій Анні, здобувачу освіти 11 класу Петрівського ліцею 
Сновської міської ради Корюківського району Чернігівської області (керівник 
Тетяна Муравко), за роботу «Дослідження діалектів Сновщини (словник 
діалектів Сцовщини, казки, приказки);

5) за напрямом «Козацькому роду нема переводу»:
пошуковій групі Державного навчального закладу «Ніжинський 

професійний аграрний ліцей Чернігівської області» (керівники Ліна Карпенко, 
Юрій Пархоменко) за роботу «Безсмертя козацького духу».



7

4. Нагородити Почесними грамотами комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно-патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді» за вагомі здобутки в національно-патріотичній 
і краєзнавчо-дослідницький роботі з учнівською молоддю, вивченні та 
збереженні історичної, духовної, культурної, еколого-природничої спадщини 
рідного краю і підготовку переможців II (регіонального) туру конкурсу 
краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції 
учнівської молоді «Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році педагогічних 
працівників: '

Бугрим Тетяну Олександрівну, вчителя історії Сновського ліцею № З 
Сновської міської ради Корюківського району Чернігівської області;

Гапон Наталію Володимирівну, вчителя географії Прилуцького закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів №10 (ліцею № 10) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області;

Гирич Марію Миколаївну, керівника гуртків Будинку дитячої та юнацької 
творчості Сосницької селищної ради Чернігівської області;

Ельтек Оксану Олегівну, вчителя початкової освіти Прилуцького закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області;

Єдунову Людмилу Віталіївну, вчителя історії Прилуцької гімназії № 5 
імені Віктора Андрійовича Затолокіна Прилуцької міської ради Чернігівської 
області;

Єременко Людмилу Анатоліївну, вчителя історії, завідувача Зразкового 
музею українознавства «Берегиня» Чернігівської загальноосвітньої школи 
І-ІІІ ступенів № 29 Чернігівської міської ради Чернігівської області;

Коломійченко Ларису Михайлівну, педагога-організатора, , вчителя 
зарубіжної літератури Прилуцького закладу загальної середньої освіти 
І-ІІІ ступенів № 7 (ліцею № 7) Прилуцької міської ради Чернігівської області;

Кресан Жанну Володимирівну, вчителя історії Ніжинської гімназії № 10 
Ніжинської міської ради Чернігівської області;

Мандзюк Олену Віталіївну, вчителя історії Прилуцького закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів № 7 (ліцею № 7) Прилуцької міської ради 
Чернігівської області;

Маценко Віту Олександрівну, вчителя зарубіжної літератури Прилуцького 
закладу загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької 
міської ради Чернігівської області;

Петренко Ольгу Михайлівну, вчителя української мови та літератури 
Чернігівської загальноосвітньої ніколи І-ІІІ ступенів № 28 Чернігівської міської 
ради Чернігівської області;

Потієнко Тетяну Анатоліївну, вчителя історії Парафіївського ліцею 
Парафіївської селищної ради;

Рудик Жанну Миколаївну, вчителя історії Прилуцької загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів № 14 Прилуцької міської ради Чернігівської області;



8

Скибу Наталю Миколаївну, вчителя основ здоров’я Прилуцького закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 6 (ліцею № 6) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області; , ^

Скопіченко Тетяну Анатоліївну, вчителя географії та хімії Новгород- 
Сіверської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 2 Новгород-Сіверської 
міської ради Чернігівської області;

Сохань Олександра Івановича, вчителя початкової освіти Прилуцького 
закладу загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької 
міської ради Чернігівської області;

Хоружу Ларису Олексіївну, завідувачку шкільної бібліотеки Прилуцької 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 14 Прилуцької міської ради 
Чернігівської області;

Чепурну Оксану Анатоліївну, вчителя трудового навчання Прилуцької 
гімназії № 5 імені Віктора Андрійовича Затолокіна Прилуцької міської ради 
Чернігівської області.

5. Нагородити грамотами комунального позашкільного навчального 
закладу «Центр національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства 
учнівської молоді» за значні досягнення в розвитку краєзнавчо-патріотичної 
роботи і вихованні учнівської молоді на кращих традиціях українського народу 
та підготовку призерів II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році педагогічних працівників:

Бикову Аллу Дмитрівну, вчителя історії Покровського закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів Менської міської ради;

Бушак Ірину Миколаївну, викладачку історії Державного професійно- 
технічного навчального закладу «Сновське вище професійне училищне 
лісового господарства»;

Гапон Наталію Володимирівну, вчителя географії Прилуцького закладу 
загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № ,‘10 (ліцею № 10) Прилуцької міської 
ради Чернігівської області;

Гусєву Світлану Володимирівну, педагога-організатора
Володьководівицького ліцею Носівської міської ради Чернігівської області;

Лесик .Наталію Анатоліївну, педагога-організатора, завідуючу музеєм 
Прилуцького закладу загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею 
№ 10) Прилуцької міської ради Чернігівської області;

Личманенко Тетяну Євгеніївну, вчителя зарубіжної літератури 
Чернігівського ліцею № 22 Чернігівської міської ради Чернігівської області;'

Мещенинець Наталію Андріївну, вчителя історії та правознавства 
Любецького опорного закладу загальної» середньої освіти І-ІІІ ступенів 
Любецької селищної ради Чернігівського району Чернігівської області;

Муху Ірину Олександрівну, вчителя української мови та літератури 
Чернігівського ліцею № 22 Чернігівської міської ради Чернігівської області;



9

Помаз Ларису Леонідівну, вчителя трудового навчання, заступника 
директора з виховної роботи Корюківського ліцею № З Корюківської міської 
ради Чернігівської області;

Примак Людмилу Григорівну, вчителя історії Куликівського ліцею 
Куликівської селищної ради Чернігівського району Чернігівської області;

Рак Ірину Володимирівну, вчителя географії Корюківського ліцею № 1 
Корюківської міської ради Чернігівської області;

Савченко Ларису Миколаївну, вчителя історії Добрянського ліцею 
Добрянської селищної ради;

Сикальчук Антоніну Григорівну, вчителя української мови і літератури, 
зарубіжної літератури Крисківської гімназії Понорницької селищної ради 
Чернігівської області;

Симоненко Валентину Анатоліївну, заступника директора з виховної 
роботи Володьководівицького ліцею Носівської міської ради Чернігівської 
області;

Стеценко Валентину Андріївну, педагога-організатора, завідувача 
Ковчинського Зразкового історико-краєзнавчого музею Ковчинського ліцею 
імені Л. П. Деполович Куликівської селищної ради Чернігівського району 
Чернігівської області;

Хоботню Марину Сергіївну, вчителя історії Ріпкинського ліцею 
Ріпкинської селищної ради;

Шматок Зінаїду Василівну, вчителя української мови та літератури 
Наумівського ліцею Корюківської міської ради Чернігівської області.

6. Керівникам закладів освіти обласного підпорядкування, у порядку 
рекомендацій органам управління освітою органів місцевого самоврядування, 
директорові Навчально-методичного центру професійної-технічної "освіти в 
Чернігівській області (Віктору Гріненку):

1) проаналізувати підсумки участі здобувачів освіти закладів загальної . 
середньої, позашкільної, професійної (професійно-технічної) освіти в 
II (регіональному) турі конкурсу краєзнавчо-дослідницьких, робіт 
Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя 
Батьківщина -  Україна» у 2022 році та довести їх результати до відома 
керівників закладів освіти;

2) розглянути питання щодо відзначення педагогічних працівників, які 
підготували переможців і призерів II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році; ,

3) сприяти подальшій участі здобувачів освіти в конкурсі краєзнавчо- 
дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина -  Україна».



7. Інформацію щодо проведення II (регіонального) туру конкурсу 
краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції 
учнівської молоді «Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році, що додається, 
взяти до уваги.

8. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника начальника 
Управління -  начальника відділу загальної середньої та корекційної освіти 
Олену Соронович.

Начальник Юрій МУЗИКА



Додаток

дойнаказу Управління освіти і 
науки Чернігівської обласної 
державної адміністрації

11 а ,  2022 року № М  

Інформація
про підсумки II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо- 

дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції 
учнівської молоді «Моя Батьківщина -  Україна» у 2022 році

Відповідно до наказу Управління освіти і науки Чернігівської обласної 
державної адміністрації від 09 вересня 2022 року № 124 «Про проведення 
II (регіонального) туру конкурсу краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської 
краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя Батьківщина-Україна» у 
2022 році» у листопаді -  грудні 2022 року комунальним позашкільним навчальним 
закладом «Центр національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства 
учнівської молоді» проведено II (регіональний) тур конкурсу краєзнавчо^ 
дослідницьких робіт у рамках Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської 
молоді «Моя Батьківщина -  Україна» (далі -  Конкурс).

На II тур Конкурсу надійшло 52 краєзнавчо-дослідницькі роботи з 
Бобровицької, Ічнянської, Корюківської, Менської, Ніжинської, Новгород- 
Сіверської, Йогівської, Прилуцької, Сновської, Чернігівської міських рад, 
Добрянської, Куликівської, Любецької, Парафіївської, Понорницької, Ріпкинської, 
Сосницької, Срібнянської, Талалаївської селищних рад, Державного навчального 
закладу «Ніжинський професійний аграрний ліцей Чернігівської .області», 
Державного професійно-технічного навчального закладу «Сновське вище 
професійне училищне лісового господарства», Дігтярівського професійного 
аграрного ліцею Чернігівської області, комунального закладу «Чернігівське вище 
професійне училище» Чернігівської обласної ради.

За змістом дослідницькі роботи були розподілені таким чином: «Духовна 
спадщина мого народу» -  10 робіт; «Із батьківської криниці» -  19; «З попелу 
забуття» -  15; «Географія рідного краю» -  4, «Козацькому роду нема 
переводу» -  3, «Геологічними стежками України» -  1.

Загалом роботи відповідають вимогам до оформлення краєзнавчо- 
дослідницьких робіт і розкривають процеси дослідження краєзнавчого матеріалу: 
від його збору під час походів, екскурсій, експедицій, роботи в архівах та 
бібліотеках до вивчення і систематизації знань про історичні, етнографічні, 
природничі об’єкти рідного краю.

Суддівською колегією II туру проведено оцінювання матеріалів, визначено 
переможців та призерів Конкурсу.



2

Організатори експедиції відзначають, що роботи, які були високо оцінені, 
вирізнялися глибиною розкриття обраної теми, '{фактичною значущістю, вдалим 
поєднанням різних форм і методів дослідницької роботи, актуальністю теми.

Краєзнавчо-дослідницькі роботи напряму «Духовна спадщина мого народу» 
були спрямовані на збір матеріалів про видатних людей рідного краю, їх життєвий 
шлях, головні здобутки і вплив на розвиток регіону.

Скиба Ольга та Тузенко Софія, здобувачі освіти 8-х класів Прилуцького 
закладу загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів № 6 (ліцею № 6) Прилуцької 
міської ради Чернігівської області (керівник Наталя Скиба), у своїй роботі 
«Янголи, обпалені вогнем війни» показали результати своїх досліджень про 
волонтерські організації міста Прилуки в часи збройного протистояння України 
росії в період з лютого по жовтень 2022 року та про прилуцького волонтера 
Дениса Скибу (батька однієї авторки), який своїми символічними виробами -  
підсвічниками у формі янголів, що виготовлені з відстріляних гільз кулеметних 
патронів і артилерійських снарядів, мотивує громаду долучатися до 
благодійництва, а отримані кошти від продажу виробів направляє на потреби ЗСУ 
(придбання медичного та тактичного спорядження).

Про крейду, її склад, утворення, використання, родовища на території 
Новгород-Сіверського району Чернігівської області написала Сивокінь Вероніка; 
здобувач освіти 11 класу Новгород-Сіверської загальноосвітньої школи 
І-ІП ступенів № 2 Новгород-Сіверської міської ради Чернігівської області 
(керівник Тетяна Скопіченко), у роботі «Подорож у минуле землі. Утворення 
крейди» за напрямом «Геологічними стежками України».

У роботах напряму «Із батьківської криниці» учасники експедиції вивчали 
традиції, звичаї, обряди, народні свята, ремесла, фольклор, одяг, прикраси, 
рушники українського народу.

Бойко Крістіна, здобувач освіти 9-В класу, Прилуцької гімназії № 5 імені 
Віктора Андрійовича Затолокіна Прилуцької міської, ради Чернігівської області 
(керівники Людмила Сдунова, Оксана Чепурна), в роботі «Борщ -  витвір 
кулінарного мистецтва українців» виклала історію розвитку українського борщу, 
традиції приготування і споживання, варіативність національної страви.

За напрямом «Ггографія рідного краю» юні краєзнавці вивчали та описували 
природно-заповідний фонд місцевого значення, рекреаційний потенціал свого 
району, річки, флору і фауну своєї місцевості тощо.

Дядюра Вікторія, здобувач освіти 11 класу Прилуцького закладу загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів № 10 (ліцею № 10) Прилуцької міської ради 
Чернігівської області (керівники Наталія Гапон, Олександр Сохань), в роботі 
«Полювання» за погодою» представила свої дослідження в галузі метеорології та 
кліматології і показала, що глобальне потепління на нашій планеті -  одна з 
найгостріших екологічних проблем, які стоять перед людством. Якщо поведінка 
людей принципово та назавжди не зміниться, запобігти «численним людським 
стражданням» буде уже неможливо. Кліматичні зміни, які відбуваються на нашій 
планеті, в значній мірі залежать від господарської діяльності людей. Її



з

експедиційне дослідження довело, що робота метеорологічної служби є 
надзвичайно важливою і для прогнозування погоди, і для моніторингу за станом 
атмосфери. Сьогодні, як ніколи, метеорологічні дослідження потрібні військовим 
для узгодження своїх дій. І справжня армія “вартових погоди” -  метеорологів та 
синоптиків -  також наближають нашу перемогу.

У пошукових роботах за напрямом «З попелу забуття» розкрито трагічні 
сторінки історії України XX -  XXI століть. Юні краєзнавці висвітлювали в своїх 
роботах життєві шляхи та звитягу українців -  нації нескорених.

Про героя сучасної визвольної війни, тата своєї однокласниці, Авдієнка 
Миколу Петровича, розповіли на сторінках краєзнавчо-дослідницької роботи 
«Чернігів у броні завдяки нескореним» члени пошукової групи здобувачів освіти 
10-х класів Чернігівської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів №28 
Чернігівської міської ради Чернігівської області (керівник Ольга Петренко). Вони 
розказали про те, що герої жили і живуть зовсім поряд, що нам є на кого рівнятися 
і що справжній патріотизм закарбовано в словах: «Хто, як не я». Саме завдяки 
відвазі, згуртованості й самовідданості Чернігів вистояв.

Дослідження за напрямом «Козацькому роду нема переводу» довели, що 
козацька епоха цікава та неповторна, самобутня та велична, «українське козацтво 
-  гордість української нації, джерело духовної сили, благородства...», а 
відродження козацтва має в собі потужні потенційні можливості, які пробуджують 
до життя невикористану і невичерпну енергію та силу багатомільйонних мас 
українців.

Пошукова група «Кліо» Прилуцького закладу загальної середньої освіти 
І-ІІІ ступенів № 7 (ліцею № 7) Прилуцької міської ради Чернігівської області 
(керівники Лариса Коломійченко, Олена Манзюк) в роботі «Бойова спадщина 
козаків-характерників» дослідили витоки явища характерництва, проаналізували 
бойові вміння та здібності запорозьких характерників; вивчили особливості 
бойового мистецтва козаків -  гопака та його відродження в Україні і, зокрема на 
Прилуччині, у наш час.

Організатори конкурсу і члени суддівської колегії дякують авторам 
краєзнавчо-дослідницьких робіт та їх керівникам за проведені дослідження за 
різними напрямами експедиції.

Зазначений конкурс виявив нові цікаві форми роботи юних краєзнавців. 
Однією з іноваційних форм роботи є посилання на власні електронні ресурси, що 
сприяє популяризації досліджень. Результати пошуку багато авторів висвітлювали 
у соціальних мережах.

Разом з тим, Суддівська колегія звертає увагу на те, що більшість краєзнавчо- 
дослідницьких робіт має реферативний характер, у них недостатньо висвітлено 
опис етапів пошуку, не зазначено в основному тексті та в додатках авторів 
фотографій та інших візуальних матеріалів,* слабо висвітлена популяризація 
досліджень, слабо створювалася наочність (колекції, макети, збірки, фільми, 
презентації).



4

Загалом II тур Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді 
«Моя Батьківщина -  Україна» засвідчує наявну практичну значущість зібраних 
юними краєзнавцями і педагогами матеріалів, що сприятиме збереженню 
історичної пам’яті українського народу, природного різноманіття, стане вагомим 
підґрунтям освітньої діяльності та національно-патріотичного виховання, 
формування активної громадянської позиції підростаючого покоління.

Директор
ПНЗ «Центр НПВТКУМ»


